
  
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019 VILLANTERIO (PV) - Tel. 0382/974008  

CF: 90007680185 - C.U.: UFJZN2 

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it - PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

 E-mail Dirigente Scolastico: dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it 
 

 

1 
 
 

 

 

 Al Direttore S.G.A  
    Sig.ra Loredana Mannarino 
 Al Consiglio d’Istituto 
 Alla Sezione Amministrazione 
    Trasparente del Sito 
 Al Sito Web 
 All’Albo online 
 Agli atti 

 
 
OGGETTO:  Decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
INVESTIMENTO 1.4 “ Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ( D.M 19/24) 

 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48612 
Titolo progetto: Non Disperdiamoci  
CUP: B84D21000450006 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti” ; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 di- cembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ri- presa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di investimento 1.4 

“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “ Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 

alla dispersione scolastica );  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024 , con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione; 

mailto:PVIC813007@istruzione.it
mailto:pvic813007@pec.istruzione.it
mailto:dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it




  
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019 VILLANTERIO (PV) - Tel. 0382/974008  

CF: 90007680185 - C.U.: UFJZN2 

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it - PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

 E-mail Dirigente Scolastico: dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it 
 

 

2 
 
 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 3 del 13/02/2024;  
VISTA la candidatura trasmessa in data 01/10/2024 
VISTO l’accordo di concessione prot. 0138737 del 12-10-2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’istituzione 
scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
 

DECRETA 
 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il seguente Progetto rientrante nell’ambito 

delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 

autorizzato 

progetto 

Stato del progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48612 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

€ 102.171,11 Approvato con nota 
Prot.AOOGABMI- 

REGISTRO UFFICIALE-

U. 0138737 del 

12/10/2024 

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 
02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea”, istituendo la sottovoce “Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica - PNRR” del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

mailto:PVIC813007@istruzione.it
mailto:pvic813007@pec.istruzione.it
mailto:dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it


  
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019 VILLANTERIO (PV) - Tel. 0382/974008  

CF: 90007680185 - C.U.: UFJZN2 

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it - PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

 E-mail Dirigente Scolastico: dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it 
 

 

3 
 
 

 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A  – A.3 

Didattica la specifica voce di destinazione “Piano “Scuola 4.0” – Investimento 1.4 – Riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  –  Codice identificativo del progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48612- CUP: B84D21000450006”. 
 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  

Il Presente atto viene trasmesso al Direttore S.G.A. Loredana Mannarino e al Consiglio di Istituto per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                          Prof. Carlo Raffaele Pedrazzini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

mailto:PVIC813007@istruzione.it
mailto:pvic813007@pec.istruzione.it
mailto:dirigentescolastico@icvillanterio.edu.it

		2024-11-06T12:14:31+0100
	CARLO RAFFAELE PEDRAZZINI




